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Табела 3. АНАЛИЗА НА РАСПРЕДЕЛБА НА РАБОТНИ МЕСТА СПОРЕД РОДОВАТА ЕДНАКВОСТ 
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1.2.2. Analiza e përgatitur  PESTEL e Sekretaraiatit të Legjislacionit i detektoi faktorët e mjedist politik, ekonomik, social teknologjik, 

ekologjik dhe juridik të cilat janë paraqitur në Tabelën 1.  

MJEDISI  POLITIK MJEDISI  EKONOMIK MJEDISI  EKOLOGJIK

- Prioritetet strategjike të Qeverisë 

së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut në pjesën e realizimit 

të prioriteteve dhe qëllimeve 

strategjike të Sekretariatit të 

Legjislacionit të planifikuara me 

Planin strategjik dhe në pjesën e 

Politikës së Përgjithshme të 

Qeverisë së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut dhe 

programet e saj të përgjithshme 

dhe të veçanta   

- Konkluza që dalin nga Qeveria 

lidhur me aktivitete të caktuara 

që duhet të zbatohen në 

periudhë të caktuar kohore    

- Procese eurointegruese dhe roli 

- Mjete financiare në Buxhetin e 

Republikës së Maqedonisë së 

Veriut  

- Sigurim i mjeteve financiare për 

zbatimin e aktiviteteve të 

planifikuara në Stretegjinë e TIK-

së  

- Gatishmëria e organizatave 

donatore përmes projekteve të 

financojnë trajnime për të 

punësuarit në Sekretariatin e 

Legjislacionit për ndërtimin dhe 

përmirësimin e tyre. 

- Forcim i bashkëpunimit me 

organizatat për riciklimin e letrës  



 

 

i Sekretariatit të Legjislacionit në 

fillimin e proceseve të Europian 

Europian  

MJEDISI  SOCIAL MJEDISI  TEKNOLOGJIK MJEDISI  JURIDIK 

- Qasje e ofruar për informacione 

të karakterit publik.  

- Ritja e aktivitetit të organizatave 

joqeveritare (OJQ) lidhur me 

njoftimin e procesit të 

harmonizimit të legjislacionit 

kombëtar me legjislacionin e 

Europian Europian.  

- Risi në teknologji dhe në procese 

teknologjike  

- Nevoja për përmirësimin 

ekzistues dhe furnizimi i 

burimeve të reja teknologjike, 

teknike dhe materiale 

- Ndërtimi dhe avancimi i sistemit 

të TI-së të Sekretariatit të 

Legjislacionit  

- Ligjet dhe aktet nënligjore 

sistemike dhe të tjera 

- Legjislacioni i Europian Europian  

- Harmonizim i legjislacionit 

kombëtar me legjislacionin e  

Europian Europian  

- Akte ligjore dhe nënligjore 

strategji që kanë të bëjnë me 

Sekretariatin e Legjislacionit.  

- Dokumentacioni plotësuses dhe 

shkresa (standarde ISO, 

udhëzime, procedura)  

- Doracak i rregullave nomoteknike  

- Doracak për transponim të 

legjislacionit me Bashkimin 

Europian në Legjislacionin e 

Republikës së Maqedonisë së 

Veriut     



 

 

 Analiza SWOT e Sekretariatit të Legjislacionit përbëhet nga identifikimi i anëve të forta, të dobëta, mundësive dhe rreziqeve në 

Sekretariatin e Legjislacionit dhe mund të shfrytëzohet për përmirësimin e anëve të dobëta, me qëllim relizimin cilësor të misionit dhe 

relizimin e vizionit të Sekretariatit të Legjislacionit. Në vazhdim vijon analiza SWOT e Sekretariatit të Legjislacionit, e cila është në nivel 

të organit (Tabela 2.).
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 Janë përgatitur gjithsej 4.067 Mendime të bashkëngjitura në formë elektronike në vitin 2019. 

 Janë përgatitur gjithsej 6.140 lëndë për periudhën nga 1.1.2019 deri më 30.12.2019, në pajtim me Fletoren e Sekretariatit të 
Legjislacionit.   

 Janë realizuar dy nga dy punësimet e reja të planifikuara, katër avancime të nëpunësve  administrativë shtetëror dhe një punësim i ri me 
kohë të pacaktuar të punës në vitin 2019. 

 Janë realizuar katër furnizime publike nga katër të planifikuara në vitin 2019. 

 Janë realizuar 27 trajnime nga 122 trajime të planifikuara në vitin 2019.  

 Është realizuar një kontroll i brendshëm i sistemit të menaxhimit me kualitetin në pajtim me standardin ISO 9001:2015.  

 Është zbatuar analizë funksionale e Sekretariatit të Legjislacionit.  

 Është  miratuar Rregullore e re për organizim të brendshëm në Sekretariatin e Legjislacionit dhe Rregullore e re për sistematizimin e 
vendeve të punës në Sekretariatin e Legjislacionit.  

 

analizë funksionale në kuadër të Projektit  “Sjellje e ndryshimeve – menaxhim i mirë dhe efektiviteti në 

administratën publike”, i financuar nga Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar dhe i zbatuar nga Qendra për Menaxhim me Ndryshime.  Nga analiza funksionale e 

zbatuar dolën 
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1.7. SKEMA ORGANIZATIVE E SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT 

 
 

 



 

 

  

1.8. Në sektorin e politikës financiare, Sektorin e politikave ekonomike, Sektorin e sistemit politik dhe sektorin e interesit publik dhe zhvillimit 

të qëndrueshëm kryhen punët në vijim: 



 

 

-sigurimi i konsistencës së sistemit juridik dhe dhënia e mendimeve profesionale për harmonizimin e propozim  ligjeve dhe rregullave  të tjera me 

Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe me  marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara  ne pajtim me Kushtetutën e Republikës së 

Maqedonisë, 

-vëzhgim dhe shqyrtim në përputhshmëri të  vlerësimit në harmonizimin e legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit Europian, 

-ofron  ndihmë profesionale për organet e administratës shtetërore dhe organizatat administrative dhe merr pjesë në përgatitjen e ligjeve dhe 

rregulloreve të tjera, 

-studion çështje nga fusha e sistemit juridik dhe ndaj të njëjtave jep mendime dhe propozime profesionale Qeverise së Republik ës së Maqedonisë 

së Veriut,  

-kujdeset për shpalljen e rregulloreve dhe akteve tjera të ministrave që i udhëheqin ministritë dhe funksionarët që i udhëheqin organet e tjera 

administrative  dhe organizatat administrative  në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut . 

Sektori i politikës financiare kryen në fushat e: tatimeve (tatimi mbi te ardhurat personale, tatimi i fitimit, tatimi i pronës dhe rimbursimi i 

tatimit), akcizat, veprimtaria bankare (Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut, bankat dhe kursimoret, agjencitë dhe trupat e tjerë, të cilat 

punojnë në shërbimet bankare, menaxhimin me metale të çmuara, monedhat), fondin e sigurimit të dispozitave dhe mbikëqyrjen e sigurimit, si gurimin e 

detyrueshëm të komunikacionit, sigurimin e pronës dhe personave, fondeve investuese, letrat me vlerë, emetimin e fletedet yrimeve të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, borxhin publik, huave, kredive, garancive, kontributeve dhe vete kontributeve dhe huamarrjeve, lizingut , sistemit te thesarit, 

politikes kreditore - monetare, punës devizore dhe inspektimit, shërbimet e transferimit të shpejtë të parave, zbulimi financiar, parandalimi i shpëlarjes së 

parave dhe financimi i terrorizmit, policia financiare, shërbimet financiare ne distancë, shoqëritë financiare, disiplina financiare, inspektimi financiar në 

sektorin publik, furnizimet publike dhe furnizimet publike në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, politikat e të ardhurave publike donacionet dhe 

sponsorimet në veprimtaritë publike, puna buxhetore, subvencionimi i kredisë për banim, doganat(drejtoria doganore borxhi, ta rifa për përfaqësimin para 

organeve doganore, veprimi ndaj mallit të sekuestruar), kontabiliteti për shfrytëzuesit buxhetore dhe organizatat jofitimprur ëse taksat komunale-

administrative dhe për qëndrim të përkohshëm dhe emetimi i pullave tatimore administrative dhe  gjyqësore,revizioni shtetëror dhe revizioni i 

instrumentit për ndihmë para qasjeje,lojrat e fatit, qarkullimi i pagesave, shfrytëzimi dhe posedimi i gjësendeve të tundshme dhe të patundshme në 

pronësi shtetërore, posedimi i tokës ndërtimore dhe bujqësore, posedimi i të mirave me interes të përgjithshëm-koncesionet dhe  partneritetet publiko-

private të lëndëve të para minerale, ujin, gjahun, pyjet dhe peshqit mbështetjen financiare (subvencionet) në forma dhe fusha  të ndryshme dhe politikat e 

dhënies dhe kontrollit të ndihmës shtetërore. 

Njësia e Financave Publike i kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të Politikës Financiare, të cilat kanë të bëjnë me: tati met (tatimi mbi të 

ardhurat personale, tatimi i fitimit, tatimi i pronës dhe rimbursimit të tatimit), akcizat, veprimtaria bankare (Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, bankat dhe kursimoret, agjencitë dhe trupat e tjerë që punojnë në shërbimet bankare, administrimi me metaleve të ç muara, monedhat), fondi i 

sigurimit të depozitave dhe mbikëqyrja e sigurimit, sigurimin e detyrueshëm të komunikacionit, sigurimin e pronës dhe personave, fondet investuese, 

letra me vlerë, emetimi i fletëdetyrimeve të Republikës së Maqedonia e Veriut, borxhi publik, huatë, kreditë, garancitë, kont ributet dhe vetëkontributet 



 

 

dhe huamarrja, lizingu, sistemi i thesarit, politika kreditore-monetare, puna devizore dhe inspektimi, shërbimet e transferimit të shpejtë të parave, zbulimi 

financiar, parandalimi i larjeve të parave dhe financimi i terrorizmit; policia financiare, shërbimet financiare në distancë, shoqëritë financiare, disiplina 

financiare, inspektimi financiar në sektorin publik, furnizimet publike dhe furnizimet publike në fushën e mbrojtjes dhe sigu risë, politikat e të ardhurave 

publike, donacionet dhe sponsorizimet në veprimtarit publike, punën buxhetore, subvencionimin e kredive për banim, doganat (drejtoria doganore, huat ë, 

tarifa për përfaqësim para organeve doganore, veprimi ndaj mallrave të konfiskuara), kontabiliteti - për përdoruesit buxhetorë dhe organizatat jo 

fitimprurëse, taksat - komunale, administrative dhe për qëndrim të përkohshëm dhe emetimi i pullave tatimore administrative dhe gjyqësore, revizioni  

shtetëror dhe revizioni i instrumentit për ndihmë paraaderuese, lojërat e fatit dhe qarkul limi i pagesës. 

Njësia e Mbështetjes Financiare dhe e Ndihmës Shtetërore kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të Politikës Financiare, të cilat kanë të bëjnë 

me: mbështetjen financiare (subvencionet) në forma dhe fusha të ndryshme, politikat për disponim dhe administrim të tokës ndërtimore dhe bujqësore, 

politikat dhe ndarjen e ndihmës shtetërore, duke përfshirë vendosjen dhe funksionimin e zonave të ndryshme zhvillimore teknol ogjike-industriale, 

zonave industriale dhe të gjelbra, zonave turistike zhvillimore përmes të cilave realizohet mbështetja financiare dhe dhënien e ndihmës shtetërore.  

Njësia e të drejtave pronësore dhe të drejtave të tjera të sendeve në pronësi shtetërore kryen punët në fushëveprimin e Sekto rit të politikës 

financiare, të cilat kanë të bëjnë me shfrytëzimin dhe disponimin e sendeve të tundshme dhe të patundshme (hapësira banesore dhe afariste) në pronësi  

shtetërore, disponimin e tokës ndërtimore dhe bujqësore, disponimin e të mirave në interes të përgjithshëm, duke përfshirë pr ocedurat, procedurat dhe 

metodat e dhënies, zgjerimin prishjen e marrëveshjeve për dhënien e koncesioneve dhe partneritetit publiko -privat për lëndët  minerale, ujin, gjahun, 

pyjet dhe peshqit. 

Sektori i politikës ekonomike kryen aktivitete në fushat e shoqërive tregtare, shoqëritë tregtare europiane, odat ekonomike dhe punët e odave, 

rezerva mallrash dhe rezervat e naftës dhe derivateve të naftës, kooperativat, falimentimi, metrologjia, standardizimi, akred itimi, politika industriale, 

investimet e huaja, mbrojtja e konkurrencës, konkurrenca e padrejtë, regjistrimi i shoqërive tregtare dhe subjekteve të tjera juridike që kryejnë vepri mtari 

ekonomike, ndërmarrjet publike, politika e mbledhjes së borxheve nga ndërmarrjet publike dhe fshirja e borxheve në bazë të de tyrimeve publike, 

energjetika, efikasiteti energjetik, qarkullimi me mallra ushtarake dhe mbrojtja nga lëndët shpërthyese, deponimi dhe mbrojtj a e lëngjeve dhe gazeve të 

ndezshme, prona industriale, tregtia, tregtia në tregjet e gjelbërta, tregtia në distancë, tregtia elektronike, mbikëqyrja e tregut, kryerja e shërbimeve, 

ndalimi dhe parandalimi i kryerjes së veprimtarisë, marrja e shoqërive aksionare, hulumtime minerale dhe gjeologjike, siguria  e produkteve, mbrojtja e 

konsumatorit, turizmi, hotelieri dhe autokampe, produkte ndërtimi, zejtaria, planifikim hapësinor dhe urbanistik, kadastra e patundshmërive, çështje 

banimi dhe komunale, mirëmbajtja e pastërtisë publike, hapësirave të gjelbëruara dhe varrezave, transporti, transporti në kom unikacionin rrugor, 

transporti mallrave, transporti i mallrave të rrezikshme, komunikimet elektronike, shërbimet postare, ndërveprueshmëria në si stemin hekurudhor, siguria 

në sistemin hekurudhor, automjetet, orari i punës së punëtorëve mobil në komunikacionin rrugor, lundrimet e brendshme, aviacioni, marrëdhëniet e 

detyrueshme juridike në komunikacionin ajror, teleferikun dhe si ashensorët, bujqësinë, pylltarinë, ekonominë e ujërave, gjue tinë, peshkatarinë, 

akuakulturën, materialin riprodhues nga lloje të druve pyjor, konsolidimi ne tokës bujqësore dhe arondimi dhe komasacioni i tokës bujqësore, zhvillimi 

rural, blegtoria, cilësia dhe siguria e plehrave, stimuluesve organik dhe përmirësuesve të hapësirës së tokës, duhanit dhe pr odukteve të ngjashme, shitja e 

tokës bujqësore, kooperativave bujqësore, politika e cilësisë së produkteve bujqësore, prodhimi bujqësor organik, farërat dhe materiali për mbjellje, të 



 

 

drejtat e mbarështimit, produkte për mbrojtjen e bimëve, shëndeti i bimëve, kullotat, berza e prodhimeve bujqësore ushqimore, mbrojtja e mjedisit 

jetësor, mbrojtja e natyrës, ujërat, menaxhimi i mbeturinave, (komunale, industriale - duke përfshirë mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe 

mbeturinat e rrezikshme), ndryshimet klimatike, siguria ushqimore dhe veter inaria, mbrojtja dhe mirëqenia e kafshëve, produktet mjekësore veterinare, 

menaxhimi i nus prodhimeve nga kafshët, menaxhimi me dhurimin e ushqimit. 

Njësia e veprimtarive ekonomike kryen punët në kuadër të Sektorit të politikës ekonomike, të cilat i referohen: shoqërive tregtare-shoqërive 

tregtare Europjane, odave ekonomike dhe punëve të odave, rezervave të mallrave dhe rezervave te naftës dhe derivateve të naft ës, kooperativave, 

falimentimit, metrologjisë, standardizimi, akreditimi, politika industriale, investimet e huaja, mbrojtja e konkurrencës, konkurrenca e pa drejtë, 

regjistrimi i kompanive dhe regjistrimi i subjekteve të tjera juridike që kryejnë veprimtari ekonomike, ndërmarrjet publike, politika e marrjes së huave 

nga ndërmarrjet publike dhe fshirja e huave në bazë të detyrimeve publike,energjetika,efikasiteti energjetik,tregtia e mallrave ushtarake dhe mbrojtja nga 

materialet eksplozive,deponimi dhe mbrojtja e lëngjeve dhe gazeve të ndezshme,pronësia industriale,tregtia,tregtia në tregjet  e gjelbërta, tregtia në 

distancë,tregtia elektronike,mbikëqyrja e tregut,kryerja e shërbimeve,ndalimi dhe parandalimi i kryerjes së veprimtarisë,marr ja e shoqërive 

aksionare,minierave dhe hulumtimeve gjeologjike,siguria e produkteve,mbrojtja e konsumatorit,turizmi,hoteleria,zejtaria dhe autokampet. 

Njësia e infrastrukturës dhe komunikacionit i kryen punët në fushëveprimin e sektorit të politikës ekonomike, të cilat kana t ë bëjnë me: 

prodhimet ndërtimore, planifikimin hapësinor dhe urbanistik, kadastrës së patundshmërisë, çështjeve banesore dhe komunale-mirëmbajtja e pastërtisë 

publike, hapësirave të gjelbëruara dhe varrezave, transportit në komunikacionin urbanistik, transport të mallrave, transport të materialeve të rrezikshme 

komunikacionit elektronik, shërbimeve postare ndërveprueshmërisë në sistemin hekurudhor, siguria në sistemin hekurudhor, automjetet, orari i punës së 

punëtorëve mobil në komunikacionin rrugor, lundrimi i brendshëm, aviacioni, marrëdhëniet juridike të detyrueshme në komunikac ionin ajror, teleferiku 

dhe ski ashensorët. 

Njësia e bujqësisë, mjedisit jetësor, ushqimit dhe veterinarisë kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të politikës ekonomik e, të cilat kanë të 

bëjnë me: bujqësinë, ekonominë e ujërave, gjuetinë, peshkimin, kulturën ujore, material in riprodhues të llojeve të drurëve pyjorë, konsolidimin e tokës 

bujqësore, arondimi dhe komasacioni, zhvillimi rural, blegtoria, cilësia dhe siguria e plehrave, stimuluesve organik ë dhe përmisuesve të hapësirës së 

tokës, duhanit dhe produkteve të ngjashme, shitja e tokës bujqësore, kooperativave bujqësore, politika e cilësisë së produkteve bujqësore, prodhimi 

bujqësor organik, farërat dhe materialit të mbjelljes, të drejtat selektuese, produkte për mbrojtjen e bimëve, shëndeti i bimëve, kullotat, berëza e 

prodhimeve bujqësore ushqimore, mbrojtja e mjedisit, mbrojtja e natyrës, uji menaxhimi i mbetjeve (komunale, industriale duke përfshirë mbetjet e 

pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe mbetjet e rrezikshme), ndryshimet klimatike, siguria ushqimore dhe mjekësia veterinare, mbrojtja dhe mirëqenia e 

kafshëve, produktet mjekësore veterinare, menaxhimi i nus-prodhimeve të kafshëve, menaxhimi i dhurimit të ushqimit. 

Sektori i sistemit politik kryen punët në fushën e gjyqësorit, prokurorisë publike, noterisë, avokaturës, përmbaruesve, ndërmjetësuesve, 

informatorëve, politikës ndëshkuese, kundërvajtjeve, procedurave penale, kontesteve gjyqësore, kontesteve administrative, zbatimi i sanksioneve, 

menaxhimin e pronës së konfiskuar, qasjen e lirë në informacione publike, statistikën, sistemin zgjedhor, mbrojtjen e të dhënave personale, avokatin 

shtetëror, avokatin e popullit, ekspertiza, parandalimi i korrupsionit dhe konflikti i interesit, ndihma juridike falas, rregullimi shtetëror, administrata 

shtetërore, procedura administrative, vetëqeverisja lokale, zhvillimi i balancuar rajonal, administrata, shoqëria informatike, shërbimet e mediave audio 



 

 

dhe audiovizuale, puna arkivore dhe në zyrë, mbrojtja, punët e brendshme, punët e jashtme, siguria dhe kundërzbulimi, inteligjenca, siguria në 

komunikacionin rrugor, menaxhimi me krizat, mbrojtja dhe shpëtimi zjarrfikësit, informacioni i klasifikuar, azili dhe mbrojtja e përkohshme dhe të huajt. 

Njësia e drejtësisë dhe jurispodencës kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të sistemit politik të cilat kanë të bëjnë me gjyqësorin, prokurorinë 

publike, noterinë, avokaturën, përmbaruesit, ndërmjetësuesit, informatorëve, politika ndëshkuese, kundërvajtjet, procedurat penale, procedurat 

ndëshkuese me para, kontestet administrative, zbatimi i sanksioneve, menaxhimin e pronës së konfiskuar, qasjen e lirë në informacione publike, 

statistikën, sistemin zgjedhor, mbrojtjen e të dhënave personale, avokatin shtetëror, avokatin e popullit, ekspertizë, parandalimin e korrupsionit dhe 

konfliktin e interesit, ndihmën juridike falas.  

Njësia e organizimit të pushtetit shtetëror, vetëqeverisjes lokale, administratës, shoqërisë informatike, kryen punët në fush ëveprimin e Sektorit të 

sistemit politik, të cilat kanë të bëjnë me rregullimin shtetëror, administratën shtetërore, procedurën administrative, vetëqeverisjen lokale, zhvillimin e 

barabartë rajonal, administratën, shoqërinë informatike shërbimet audio dhe audiovizuele, punën arkivore dhe në zyrë.  

Njësia e mbrojtjes, punëve të brendshme dhe të jashtme dhe sigurisë, kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të sistemit politik, të cilat kanë të 

bëjnë me; mbrojtjen, punët e brendshme, punët e jashtme, sigurinë dhe zbulimin, inteligjencën, sigurinë rrugore, menaxhimin e  krizave, mbrojtjen dhe 

shpëtimin, zjarrfikësit, informacionin e klasifikuar, azilin dhe mbrojtjen e përkohshme dhe të huaj.  

Sektori i veprimtarive të interesit publik dhe zhvillimit të qëndrueshëm kryen punët në fushën e: mbrojtjes shëndetësore, mje kësisë alternative, 

barnave dhe mjeteve mjekësore, drogave, kimikateve, rrezatimit jonizues dhe sigurisë nga rrezatimi, marrjes dhe transplantimit të pjesëve të trup it të 

njeriut për mjekim, sigurimeve shoqërore, mbrojtjes së fëmijëve, sigurimit pensional dhe invalidor, marrëdhënieve të punës, p arandalimit dhe mbrojtjes 

nga diskriminimi, arsimimit, veprimtarive hulumtuese shkencore, standardeve të nxënësve dhe studentëve, kulturës, mbrojtjes s ë trashëgimisë kulturore, 

veprimtarive bibliotekare, veprimtarisë së muzeut, veprimtarisë së filmit, të drejtat e autorit dhe të drejtat e ngjashme, dhe sportit. 

Njësia e veprimtarisë shëndetësore kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të veprimtarisë me interes publik, të cilat kanë t ë bëjnë me: mbrojtjen 

shëndetësore, mjekësinë alternative, barnat dhe mjetet mjekësore, drogat, kimikatet, rrezatimin jonizues dhe sigurinë nga rrezatimi, marrjen dhe 

transplantimin e pjesëve të trupit të njeriut për mjekim. 

Njësia e sigurimit social dhe marrëdhënieve të punës kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të veprimtar ive të karakterit publik që i referohen: 

sigurimit sociale, mbrojtjes së fëmijëve, sigurimit pensional dhe invalidor, marrëdhënieve të punës, parandalimit dhe mbrojtj es nga diskriminimi. 

Njësia e arsimit, shkencës, kulturës dhe sportit kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit të veprimtarive nga interesi publik, të cilat kanë të bëjnë 

me: arsimimin, veprimtarinë hulumtuese shkencore, standardet e nxënësve dhe studentëve, kulturën, mbrojtjen e trashëgimisë ku lturore, veprimtaritë 

bibliotekare, veprimtaritë e muzeut, veprimtaritë filmike, të drejtën e autorit dhe të drejtat e ngjashme, dhe sportin.   

Sektori i punëve të përgjithshme dhe teknologjive informatike dhe komunikuese i kryen punët të cilat kanë të bëjnë me sigurimin e mbështetjes 

profesionale operative dhe logjistike të sekretarit të Sekretariatit të Legjislacionit (në tekstin e mëte jmë: Sekretari) edhe personat e punësuar në 



 

 

Sekretariat, duke përfshirë përgatitjen e takimeve zyrtare të sekretarit, realizimin e bashkëpunimit me organe tjera të huaj a dhe organizata donatore, 

monitorimin dhe zbatimin e ligjeve në fushën e punës arkivore dhe në zyra, kujdesin për sigurimin cilësor dhe sasior të Sekre tariatit me mjete bazë për 

punë, pasuri të tundshme dhe të patundshme, inventar, inventar për byro dhe  mater ial tjetër shpenzues, zhvillimin dhe vendosjen e procedurave të 

standardizuara për përdorimin e mjeteve bazë për punë dhe shpërndarjen e tyre në njësitë organizative, përgatitjen e planeve strategjike dhe vjetore, 

strategjive, studimeve dhe analizave, procedurave të brendshme dhe akteve të tjera me rëndësi për sektorin dhe monitorimin e realizimit të tyre, 

përkrahje profesionale për realizimin e furnizimeve publike, kryerjen e punëve bibliotekare, përgatitjen dhe monitorimin e ma terialeve për rendet e ditës 

në seancat e Kolegjiumit të Sekretarëve Shtetërorë, të trupave punues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe n ë seancat e Qeverisë së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemin për e -Qeverinë, duke përfshirë mbështetje administrative dhe 

teknike në sistemet e informacionit të sekretariat dhe kryerjen e detyrave që lidhen me sistemet e e -Qeverisë, duke përfshirë punën profesionale-

operative në fushën e dizajnit, përpunimit, testimit dhe/ose mirëmbajtjes së programeve softuerike, kujdesit për sigurinë dhe mbrojtjen e sistemeve të 

informacionit dhe kontrollit të seriviseve të sigurisë, pranimin dhe dokumentimin e kërkesave për ndihmë nga përdoruesit e si stemeve të informacionit 

dhe pajisjeve informatike-komunikuese dhe kryerjen e punëve profesionale-operative në fushën e ndihmës teknike dhe mbështetjes për strukturën e 

rrjetit, mirëmbajtjen e serverëve dhe memorieve operative, futjen, përditësimin dhe përpunimin e të dhënave nëpërmjet sistemeve të e-Qeverisë dhe 

mbështetjen e plotë tekniko-elektronike të sistemit e-Qeveria, si dhe mbështetjen administrative të sistemit elektronik të furnizimit publik dhe sistemit të 

burimeve njerëzore (HRMIS). 

Njësia e punëve të përgjithshme i kryen punët në fushëveprimin e Sektorit të punëve të përgjithshme dhe teknologjisë informatike dhe 

komunikuese, të cilat kanë të bëjnë me: sigurimin e mbështetjes profesionale-operative dhe logjistike të sektorit dhe personave të punësuar në sekretariat, 

përfshirë përgatitjen e takimeve zyrtare të sekretarit, realizimin e bashkëpunimit me organet tjera kombëtare dhe të huaja dhe organizata donatore, 

ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve në fushën e punës arkivore dhe në zyrë, kujdesin për sigurimin cilësor dhe sasior të Sekretar iatit me mjete bazë për punë, 

pasuri të tundshme dhe të patundshme, inventar, material për zyra dhe material tjetër shpenzues, zhvillimin dhe vendosjen e p rocedurave të 

standardizuara për përdorimin e mjeteve bazë për punë dhe shpërndarjen e tyre në njësitë organizat ive, përgatitjen e planeve strategjike dhe vjetore, 

strategjive, studimeve dhe analizave, procedurave të brendshme dhe akteve të tjera me rëndësi për sektorin dhe monitorimin e zbatimit të tyre, përkrahjen 

profesionale për zbatimin e furnizimeve publike, kryerjen e punës bibliotekare, përgatitjen dhe monitorimin e materialeve për agjendat ditore në seancat 

e Kolegjiumit të Sekretarëve Shtetërorë, të trupave punues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në seancat e  Qeverisë së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemin për e-Qeverinë.  

Njësia e teknologjisë informatike dhe komunikuese i kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit të punës së përgjithshme dhe teknologjive 

informatike dhe komunikuese, të cilat i referohen: mbështetjes administrative dhe teknike të sistemeve të informacionit në Sekretariat dhe kryerjen e 

detyrave që lidhen me sistemet e e-Qeverisë, duke përfshirë punët profesionale-operative në fushën e dizajnit, përpunimit, testimit dhe/ose  mirëmbajtjes 

së programeve softuerike, kujdesit për sigurinë dhe mbrojtjen e sistemeve të informacionit dhe kontrollin e seriviseve të sig urisë, pranimin dhe 

dokumentimin e kërkesave për ndihmë nga përdoruesit e sistemeve të informacionit dhe pajisjeve informatike dhe komunikuese dhe kryerjen e punëve 

profesionale-operative në fushën e ndihmës teknike dhe mbështetjes së strukturës së rrjetit, mirëmbajtjen e serverëve dhe memorieve operat ive, futjen, 



 

 

përditësimin dhe përpunimin e të dhënave nëpërmjet sistemeve të e-Qeverisë dhe mbështetjen e plotë tekniko-elektronike të sistemit e-Qeveria, si dhe 

mbështetjen administrative të sistemit elektronik për furnizime publike dhe sistemin e burimeve njerëzore (HRMIS).  

Njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore i kryen punët që i referohen: çështjeve të kuadrit, avancimit dhe vlerësimit të nëpunësve 

administrativë shtetërorë, përgatitjes së draft akteve për organizim të brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në Sekretariat, zbat imin e 

procedurës për punësim të nëpunësve administrativë shtetërorë, përgatitjes së përgjigjeve të ankesave në rast të ankesave të parashtruara në lidhje me 

zgjedhjet e kryera gjatë procedurës së punësimit të nëpunësve administrativë shtetërorë, përgatitjes së marrëveshjeve për punësim pa shpallje publike nga 

njëri në tjetrin organ dhe mbikëqyrjen e realizimit të tyre, realizimit të komunikimit me Ministrinë e Financave, Ministrinë e Shoqërisë Informatike dhe 

të Administratës dhe Agjencinë e Administratës për punë që lidhen me punësimin, përgatit raporte analitike dhe jep rekomandime për çështje lidhur me 

tërheqjen dhe  mbajtjen e kuadrit me shkollim të lartë, punësimin, mobilitetit horizontal dhe ndërprerje të punësimit të nëpunësve administrativë 

shtetërorë, i përgatit të gjitha aktet e Sekretariatit të Legjislacionit në lidhje me punësimin, planin e trajnimit, për disiplinën e punës dhe realizimin e të 

drejtave nga marrëdhëniet e punës, organizon trajnime dhe ngjarjeve tjera të karakterit edukativ dhe/ose i informon të punësuarit për mundësit për 

pjesëmarrje në trajnime.  

Njësia e çështjeve financiare i kryen punët që kanë të bëjnë me ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve nënligjore nga fusha e punës 

financiare, menaxhimit, mbikëqyrjes dhe kontrollit të gjendjes dhe lëvizjes së mjeteve dhe burimeve të mjeteve të Sekretariatit, të përcaktuara me 

buxhetin, përgatitjen, realizimin dhe njoftimin për realizmin e buxhetit të Sekretariatit, përgatit ndryshime dhe plotësime t ë buxhetit të Sekretariatit, 

kryen kontrolle të përgatitjes dhe realizimit të buxhetit të Sekretariatit, zbatimin e ex-ante kontrollit financiar, gjegjësisht zbatimin e ex-post kontrollit 

financiar, përgatitjen e planit financiar për realizimin e buxhetit (mujor, tremujor dhe vjetor) të Sekretariatit, bën mbikëqyrje të punëve të cilat kryhen 

nga Shërbimi i Punëve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, e të cilat kanë të bëjnë me punë arkëtare, 

përgatitje, pranim, likuidim, dhe kontroll të dokumentacionit të kontabilitetit, e mbikëqyr evidentimin e kontabilitet për realizimin e buxhetit dhe 

përgatitjen e llogarisë vjetore, përllogaritjen dhe pagesën e rrogave të të punësuarve në Sekretariat, kujdeset për zbatimin e ligjit dhe akteve nënligjore 

dhe rregullave të tjera nga fusha e furnizimeve publike, bën mbikëqyrjen dhe shqyrtimin e nevojave të furnizimeve publike në Sekretariat, përgatit plane 

vjetore për furnizime publike dhe kujdeset për realizimin e tyre, kryen punë të tjera nga fusha e menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe kryen edhe punë 

të tjera nga fushëveprimi i njësisë, në pajtim me ligjin. 

Jashtë formave organizative, formohet një ekip për cilësi që kryen aktivitetet dhe detyrat e mëposhtme: siguron që sistemi i menaxhimit të 

cilësisë është i harmonizuar me kërkesat e standardeve të sistemit të menaxhimit të cilësisë, siguron që proceset realizohen dhe dorëzon elemente dalëse, 

njofton sekretarin për performansat e sistemit të menaxhimit të cilësisë, si dhe për çdo ndryshim apo risi, siguron të promov ohet vetëdija  për t’i drejtuar 

kundrejt përdoruesve në Sekretariat dhe siguron mirëmbajtjen e sistemit të menaxhimit të cilësisë, atëherë kur planifikohen d he zbatohen ndryshimet në 

sistemin e menaxhimit të cilësisë. 
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• 
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 Plani për zbatimin e Programit  MENDIME PROFESIONALE JURIDIKE 

2.1 А:Arsyetimi dhe dizajni i Programit Mendime profesionale juridike 

Arsyetimi: Programi "Mendime profesionale juridike" rezulton nga: 

1. Prioriteti strategjik i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut i përmbajtur në Vendimin për prioritetet strategjike për vitin 2020: 

- Anëtarësimi i plotë i Republikës së Maqedonisë së Veriut në NATO, 

- Mbajtja e suksesshme e bisedimeve aderuese me Bashkimin Europian dhe 

- Reforma në arsim dhe investimin në inovacione dhe teknologji informatike. 

Lidhshmëria me qëllimet prioritare të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përmbajtura në Vendimin për prioritete strategjike 
për vitin 2022 është nëpërmjet qëllimeve prioritete: 

- Përforcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe efikasitetit në koordinimin dhe bashkëpunimin me institucionet e Bashkimit 
Europian dhe vendet anëtare; 



 

 

- Përforcimi i sundimit të së drejtës, nëpërmjet realizimit të paanshëm dhe jodiskriminues të ligjeve.  

2. NPAA 

Sekretariati i Legjislacionit merr pjesë në 33 grupe pune dhe 4 grupe horizontale, përkatësisht ka nominuar anëtarë të tij në të gjitha grupet që 
i referohen kritereve në vijim: 

I. Kritere politike 

II. Kritere ekonomike 

III. Aftësia e marrjes së detyrimeve të anëtarësimit në BE  

3.01 Lëvizja e lirë e mallrave  

3.02 Lëvizja e lirë e punëtorëve  

3.03 E drejta për themelim dhe liria e dhënies së shërbimeve 

3.04 Lëvizja e lirë e kapitalit 

3.05 Furnizime publike 

3.06 E drejta e shoqërive tregtare  

3.07 E drejta e pronësisë intelektuale 

3.08 Politika e konkurrencës  

3.09 Shërbime financiare 

3.10 Shoqëri informatike dhe media 

3.11 Bujqësia dhe zhvillimi rural  

3.12 Siguria e ushqimit, politika veterinare dhe fitosanitare  

3.13 Peshkataria 

3.14 Politika e transportit  

3.15 Energjetika 

3.16 Tatimi 

3.17 Bashkimi ekonomik dhe monetar 

3.18 Statistika 



 

 

3.19 Politika sociale dhe punësimi  

3.20 Ndërmarrjet dhe politika industriale 

3.21 Rrjetet transeuropiane  

3.22 Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore 

3.23 Gjyqësori dhe të drejtat themelore 

3.24 Drejtësia, liria dhe siguria 

3.25 Shkenca dhe hulumtimi  

3.26 Arsimi dhe kultura 

3.27 Mjedisi jetësor dhe ndryshimet klimatike  

3.28 Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndeti 

3.29 Bashkimi doganor 

3.30 Marrëdhëniet e jashtme 

3.31 Politika e jashtme e sigurisë dhe e mbrojtjes 

3.32 Kontrolli financiar 

3.33 Dispozitat financiare dhe buxhetore 

 

IV  Kapacitetet administrative për procesin e aderimit në BE 

V   Konsultime profesionale për terminologjinë e acquis communautaire 

  

Qëllimi i programit: përgatitja cilësore dhe me kohë e 6.000 mendimeve profesionale nëpërmjet infrastrukturës së avancuar të informatikës 

Treguesit e suksesit të programit: Numri i mendimeve të përgatitura profesionale nëpërmjet pajisjeve të siguruara harduerike dhe softuerike 
për nevojat e Sekretariatit të Legjislacionit.  

Viti 2020 -6.000 mendime profesionale nëpërmjet pajisjeve të siguruara harduerike dhe softuerike për nevojat e Sekretariatit të Legjislacionit  

Viti 2021 – 6.500 mendime profesionale nëpërmjet pajisjeve të siguruara harduerike dhe softuerike për nevojat e Sekretariatit të Legjislacionit 



 

 

Viti 2022 – 7.000 mendime profesionale nëpërmjet pajisjeve të siguruara harduerike dhe softuerike për nevojat e Sekretariatit të Legjislacionit 

 

Programi është: (shënon llojin e Programit)                              Horizontale                                     ×     Vertikale 

Nënprogrami 1 Realizimi i Nënprogramit Përgatitja e mendimeve profesionale  

Përgatitja me sukses e mendimeve profesionale 

Treguesi i suksesit: 

- Përgatitja cilësore dhe me kohë e mendimeve; 

- përforcimi i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
legjislacionin e Bashimit Europian me dhënien e mendimeve profesionale ndaj propozim ligjeve, rregulloreve dhe akteve tjera të dorëzuara; 

- bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

- përforcimi i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të përmirësimit të cilësisë së punës; 

- përforcimi i kapaciteteve institucionale përgjegjëse gjinore të organeve të tjera të administratës shtetërore; 

- trajnimin e punonjësve në pajtim me Planin vjetor të trajnimit; 

- mirëmbajtjen e sistemit të certifikuar të menaxhimit të cilësisë në pajtim me standardin ISO 9001: 2015. 

Nënprogrami 2: Infrastruktura Informatike 

Realizimi i suksesshëm i Strategjisë për zhvillimin e teknologjisë informatike në Sekretariatin e Legjislacionit  

Treguesi i suksesit: 

Përqindja e realizimit të furnizimeve të planifikuara të infrastrukturës informatike 

B: Plani për realizmin e Programit MENDIME PROFESIONALE JURIDIKE 

Nënprogrami 1.1 : Përgatitja e mendimeve profesionale 

Aktiviteti Përgjeg Të Korniza kohore Burime të nevojshme 



 

 

jëse konsultu
ara 

Fillimi 
(muaji/vit
i) 

Mbarimi 
(Muaji/vit
i) 

Njerëzore Financiare (MKD) 

     Viti I Viti II  Viti III  Viti I Viti II Viti III 

Sektori i politikës financiare, Sektori i politikës ekonomike, Sektori i sistemit politik  dhe Sektori i veprimtarisë së interesit publik dhe 
zhvillimit të qëndrueshëm 

Qëllimi: Përgatitja cilësore dhe me kohë  e 6.000 mendimeve profesionale në vit 

 dhënia e ndihmës 
profesionale organeve të 
administratës shtetërore 
dhe organizatave 
administrative dhe merr 
pjesë në përgatitjen e 
ligjeve dhe rregulloreve 
tjera;      

 

       

 

Sekreta
ri dhe 
të 
punësu
arit në 
Sekreta
riatin e 
Legjisla
cionit 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi 

28 30 32 Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

- studimi i çështjeve nga sfera e 
sistemit juridik dhe dhënien ndaj 
të mendimeve njëjta profesionale 
dhe propozime të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut ndaj atyre çështjeve; 

 

Sekreta
ri dhe 
të 
punësu
arit në 
Sekreta
riatin e 
Legjisla
cionit 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi 

28 30 32 Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 



 

 

- kujdesi për shpalljen e 
rregulloreve dhe akteve të tjera të 
ministrave që udhëheqin me 
ministritë dhe funksionarët që 
drejtojnë me organet e tjera të 
administratës dhe organizatat 
administrative në Gazetën Zyrtare 
të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut; 

 

Sekreta
ri dhe 
të 
punësu
arit në 
Sekreta
riatin e 
Legjisla
cionit 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi 

28 30 32 Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

- dhënia e mendimeve 
profesionale të harmonizimit të 
legjislacionit kombëtare me 
legjislacionin e Bashkimit 
Europian si dhe ndaj rregullave të 
komunave për të cilat Ministria e 
Vetëqeverisjes Lokale do t’i 
kërkojë; 

 

Sekreta
ri dhe 
të 
punësu
arit në 
Sekreta
riatin e 
Legjisla
cionit 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi 

28 30 32 Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

    dhënia e mendimit ndaj 
iniciativave për vlerësimin 
e kushtetutshmërisë dhe 
ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregullave tjera gjegjësisht 
aktvendimeve të Gjykatës 
Kushtetuese të 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 
ngritjen e procedurës për 
vlerësimin e 
kushtetutshmërisë dhe 
ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregullave tjera     

Sekreta
ri dhe 
të 
punësu
arit në 
Sekreta
riatin e 
Legjisla
cionit 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi 

28 30 32 Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 

Programi 
buxhetor 
administra
ta 



 

 

 

Gjithsej për nënprogramin 1.1:  

 

       17.000.00
0 denarë 

17.800.00
0 denarë 

18.600.00
0 denarë 

 

Nën programi 1.2 : Infrastruktura informatike 

Aktiviteti Përgjeg
jëse 

Të 
konsultu
ara 

Korniza kohore 

 

Burime të nevojshme 

 

 Korniza 
kohore 

Burime të 
nevojshme 

Aktiviteti 

   Fillimi 
(muaji/vit
i) 

Mbarimi 
(muaji / 
viti) 

Njerëzore Financiare (MKD) 

     Viti I  Viti II  Viti III Viti I  Viti II Viti III 

Njësia e teknologjive informatike dhe komunikuese 

Qëllimi: Të sigurohen 2 printer rrjeti, 2 konfigurime kompjuter desktop, 2 monitorë, 1UPS pajisje për mbushje të pandërprerë (rack mountable), 1 
pajisje UPS për mbushje të pandërprerë dhe 4 M.2 SSD memori dhe antivirus 

1 Furnizimi i harduerit dhe 
softuerit të nevojshëm 

Të 
punësu
arit në 
Njësinë 
e 
teknolo
gjive 
informa
tike dhe 
komuni
kuese 

/ Janar 
2020 

Shkurt 
2020 

2 
punon
jës të 
rregull
t  

2 
punon
jës të 
rregull
t 

2 
punonj
ës të 
rregullt 

300.000 
denarë 

400.000 
denarë 

400.000 
denarë 



 

 

2 Mirëmbajtja e harduerit dhe 
softuerit 

Të 
punësu
arit në 
Njësinë 
e 
teknolo
gjive 
informa
tike dhe 
komuni
kuese 

/ Në 
vazhdim
ësi 

Në 
vazhdim
ësi / 
dhjetor 
viti 2020 
Furnizim 
i 
antivirusi
t 

2 
punon
jës të 
rregull
t 

2 
punon
jës të 
rregull
t 

2 
punonj
ës të 
rregullt 

40.000 
denarë 

45.000 
denarë  

45.000 
denarë 

Gjithsej për nënprogramin 1.2:  

 

       340.000 
denarë 

445.000 
denarë 

445.000 
denarë 

3. Ndikimi mbi burimet njerëzore 

PROGRAMI 
Përmbledhje e nevojës së 
punësimeve të reja 

Përmbledhje e nevojës së 
sistematizimeve të reja 

Përmbledhje e nevojës për 
trajnime 

Përgatitja e mendimeve 
profesionale 

Në pajtim me planin vjetor të 
punësimit për vitin 2020 janë 
paraparë dy punësime të reja prej 
të cilëve një realizues është me 
titull bashkëpunëtor i ri dhe një 
realizues është me titull udhëheqës 
njësie. 

Në pajtim me planin vjetor të 
punësimit për vitin 2020 janë 
paraparë avancimet në vijim me 
titujt e mëposhtëm: udhëheqës 
sektori dhe bashkëpunëtor. 

Në trajnimet për 
transponimin e legjislacionit 
të Bashkimit Europian në 
legjislacionin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe 
për nomoteknikë në mënyrë 
aktive të marrin pjesë të 
punësuarit e rinj me qëllim të 



 

 

rritjes dhe përmirësimit të 
njohurive të tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabela 3. ANALIZA E SISTEMATIZIMIT TË VENDEVE TË PUNËS SIPAS BARAZISË GJINORE 

Titulli Gjithsej: Burra Gra Përqindja e burrave për titullin e shënuar Përqindja e grave për titullin e shënuar 

Këshilltar shtetëror 3 1 2 33% 67% 

Udhëheqës sektori 0 0 0 / / 

Ndihmës udhëheqës i sektorit 4 1 3 25% 75% 

Udhëheqës i njësisë 4 0 4 / 100% 

Këshilltar 3 0 3 / 100% 

Bashkëpunëtor i lartë 2 2 0 100% / 

Bashkëpunëtor 5 2 3 40% 60% 

Bashkëpunëtor i ri 4 0 4 100% / 

Gjithsej: 25 6 19 24% 76% 



 

 



 

 



 

 

Sekretariati nuk krijon politika, por ka funksion t’i sigurojë përkrahje profesionale Qeverisë së Republikës së Maqedonisë se Veriut. 

Matja e kënaqësisë së përdoruesve të 
shërbimeve nëpërmjet pyetësorëve 

Matja e kënaqësisë së përdoruesve të 
shërbimeve nëpërmjet pyetësorëve 

Matja e kënaqësisë së përdoruesve të 
shërbimeve nëpërmjet pyetësorëve 



 

 

Këta dy funksione në Sekretariat janë të 
mbuluar nga Sektori i sistemit financiar dhe 
politikës ekonomike dhe Sektori i sistemit 
politik, burimeve njerëzore dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm si dhe Njësisë së Çështjeve 
Financiare nën kompetencat e së cilës është 
përgatitja e buxhetit në pajtim me masat dhe 
aktivitetet të parapara në Planin strategjik dhe 
në funksion të realizimit të prioriteteve 
strategjike  dhe të gjitha kompetencave të 
Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Këta dy funksione në Sekretariat janë të 
mbuluar nga Sektori i sistemit financiar dhe 
politikës ekonomike dhe Sektori i sistemit 
politik, burimeve njerëzore dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm si dhe Njësisë së çështjeve 
financiare nën kompetencat e së cilës është 
përgatitja e buxhetit në pajtim me masat dhe 
aktivitetet të parapara në Planin strategjik dhe 
në funksion të realizimit të prioriteteve 
strategjike  dhe të gjitha kompetencave të 
Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Këta dy funksione në Sekretariat janë të 
mbuluar nga Sektori i sistemit financiar dhe 
politikës ekonomike dhe Sektori i sistemit 
politik, burimeve njerëzore dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm si dhe Njësisë së Çështjeve 
Financiare nën kompetencat e së cilës është 
përgatitja e buxhetit në pajtim me masat dhe 
aktivitetet të parapara në Planin strategjik dhe 
në funksion të realizimit të prioriteteve 
strategjike  dhe të gjitha kompetencave të 
Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Njësia e Çështjeve Financiare është kompetente për përgatitjen dhe realizimin, njoftimin për realizimin dhe koordinimin e menaxhimit të 
mjeteve të miratuara buxhetore për Sekretariatin e Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Përgatitja e Raportit Vjetor financiar në 
pajtim me nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 
Brendshëm Financiar Publik, me raport për 
vetëvlerësimin e disa proceseve të sistemit 
të menaxhimit financiar dhe kontrollit, 
 
Përgatitja e Planit vjetor të furnizimeve 
publike me qëllim të realizimit të Buxhetit 
për vitin 2020 në pajtim me Ligjin e 
Furnizimeve Publike, 
 
Përgatitja e akteve të brendshme, 

Përgatitja e Raportit Vjetor financiar në pajtim 
me nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 
Brendshëm Financiar Publik, me raport për 
vetëvlerësimin e disa proceseve të sistemit të 
menaxhimit financiar dhe kontrollit, 
 
 
Përgatitja e Planit vjetor të furnizimeve publike 
me qëllim të realizimit të Buxhetit për vitin 
2021 në pajtim me Ligjin e Furnizimeve 
Publike, 
 

Përgatitja e Raportit Vjetor financiar në pajtim 
me nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 
Brendshëm Financiar Publik, me raport për 
vetëvlerësimin e disa proceseve të sistemit të 
menaxhimit financiar dhe kontrollit, 
 
Përgatitja e Planit vjetor të furnizimeve publike 
me qëllim të realizimit të Buxhetit për vitin 
2022 në pajtim me Ligjin e Furnizimeve 
Publike, 
 
 



 

 

rregulloreve, udhëzuesve, udhëzimeve 
operative, për proceset në kompetencë të 
Njësisë së çështjeve financiare të cilat më 
parë nuk janë përfshirë ose për të cilat ka 
nevojë për rishikim, 
 
Trajnime të punonjësve ekzistues dhe të rinj 
në Njësinë e çështjeve financiare me qëllim 
të përforcimit të kryerjes profesionale dhe 
kompetente të detyrave të punës në 
njësinë. 

Përgatitja e akteve të brendshme, 
rregulloreve, udhëzuesve, udhëzimeve 
operative, për proceset në kompetencë të 
Njësisë së çështjeve financiare të cilat më 
parë nuk janë përfshirë ose për të cilat ka 
nevojë për rishikim, 
 
Trajnime të punonjësve ekzistues dhe të rinj 
në Njësinë e çështjeve financiare me qëllim të 
përforcimit të kryerjes profesionale dhe 
kompetente të detyrave të punës në njësinë. 

Përgatitja e akteve të brendshme, 
rregulloreve, udhëzuesve, udhëzimeve 
operative, për proceset në kompetencë të 
Njësisë së çështjeve financiare të cilat më 
parë nuk janë përfshirë ose për të cilat ka 
nevojë për rishikim, 
 
Trajnime të punonjësve ekzistues dhe të rinj 
në Njësinë e çështjeve financiare me qëllim të 
përforcimit të kryerjes profesionale dhe 
kompetente të detyrave të punës në njësinë. 

 

- Miratimi i Planit vjetor të trajnimit të 
nëpunësve administrativë në Sekretariatin e 
Legjislacionit; 

- Koordinimi i procesit të vlerësimit të 
nëpunësve administrativë nëpërmjet 
mbajtjes së konsultimeve dhe duke u dhënë 
udhëzime vlerësuesve në funksion të 
zbatimit ligjor dhe transparent të procedurës 
për vlerësimin dhe përgatitjen dhe 
dorëzimin e Raportit për vlerësimin e 
nëpunësve administrativë për periudhën për 
të cilën ata vlerësohen nga MSHIA-ja. 

- Miratimi i Planit vjetor të trajnimit të 
nëpunësve administrativë në Sekretariatin e 
Legjislacionit; 

- Koordinimi i procesit të vlerësimit të 
nëpunësve administrativë nëpërmjet mbajtjes 
së konsultimeve dhe duke u dhënë udhëzime 
vlerësuesve në funksion të zbatimit ligjor dhe 
transparent të procedurës për vlerësimin dhe 
përgatitjen dhe dorëzimin e Raportit për 
vlerësimin e nëpunësve administrativë për 
periudhën për të cilën ata vlerësohen nga 
MSHIA-ja. 

- Miratimi i Planit vjetor të trajnimit të 
nëpunësve administrativë në Sekretariatin e 
Legjislacionit; 

- Koordinimi i procesit të vlerësimit të 
nëpunësve administrativë nëpërmjet mbajtjes 
së konsultimeve dhe duke u dhënë udhëzime 
vlerësuesve në funksion të zbatimit ligjor dhe 
transparent të procedurës për vlerësimin dhe 
përgatitjen dhe dorëzimin e Raportit për 
vlerësimin e nëpunësve administrativë për 
periudhën për të cilën ata vlerësohen nga 
MSHIA-ja. 

Përgatitja e Strategjisë së Zhvillimit të TIK-
së në Sekretariatin e Legjislacionit 2020-
2021 

Përditësimi i Strategjisë së Zhvillimit të TIK-së 
në Sekretariatin e Legjislacionit 2020-2021 

Përgatitja e Strategjisë së Zhvillimit të TIK-së 
në Sekretariatin e Legjislacionit 2022-2023 



 

 

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion 

- Përgatitja e Raportit për realizimin e 
revizionit të brendshëm;  

- Revizione sipas planit. 

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion 

- Përgatitja e Raportit për realizimin e 
revizionit të brendshëm;  

- Revizione sipas planit. 

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion 

- Përgatitja e Raportit për realizimin e 
revizionit të brendshëm;  

- Revizione sipas planit. 

FORMULARË PËR PËRCAKTIMIN E RREZIQEVE 

RREZIQET NË NIVELIN E PLANIT STRATEGJIK 

RREZIKU GJASA PËR SHFAQJEN E 
RREZIKUT 

NDIKIMI I RREZIKUT NË 
REALIZIMIN E QËLLIMEVE 

MASAT PËR T’U BALLAFAQUAR ME 
RREZIKUN 



 

 

RREZIKU 
GJASA PËR SHFAQJEN E 

RREZIKUT 
NDIKIMI I RREZIKUT NË 

REALIZIMIN E QËLLIMEVE 
MASAT PËR T’U BALLAFAQUAR ME 
RREZIKUN 

Dorëzimi jo në kohë i mendimit 
profesional organit kompetent E mesme I mesëm 

Sipas procedurës së brendshme, kontrollohet 
data e dorëzimit gjatë pranimit të kërkesës 
nga përpiluesi kompetent i mendimit dhe 



 

 

kontrolli i datës për dorëzim nga udhëheqësi 
kompetentë gjatë shqyrtimit të mendimit të 
përgatitur. 

Marrja e mendimit në formë 
elektronike/ me gojë pa 
dorëzimin e shkresës zyrtare nga 
organi kompetent E madhe I madh 

Realizohet komunikim me Sekretariatin e 
Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, komunikim me 
organet kompetente dhe qasje ekipore në 
punë 

RREZIQET NË NIVEL TË NËNPROGRAMIT: INFRASTRUKTURA INFORMATIKE 

RREZIKU GJASA PËR SHFAQJEN E RREZIKUT 
NDIKIMI I RREZIKUT NË REALIZIMIN 

E QËLLIMEVE 
MASAT PËR BALLAFAQIMIN ME 
RREZIKUN 

Ndërprerja e energjisë elektrike 

 E mesme 

 

 

 

I vogël 
Back up i vazhdueshëm i të dhënave 
nga personat kompetentë 

Zjarr/Vërshime/ Fatkeqësi elementare 

 E vogël 

 

I mesëm 
Back up i vazhdueshëm i të dhënave 
nga personat kompetentë 

Mosevidentimi i masave të ndërmarra 
nga mirëmbajtja e realizuar e pajisjeve 

E mesme 

 

 
back up i të dhënave në më shumë 
vende  



 

 

në shkresat e definuara 

 

 

I vogël 
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